[image: image1.jpg]N

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
e@m@/&[/ 7%%@5

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

AUTÓGRAFO Nº 078-2019
AO PROJETO DE LEI Nº 062-2019
Autoria do Projeto: sra. Prefeita Municipal
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito especial ao Orçamento Programa 2019, no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, Departamento Municipal de Assistência Social e Departamento Municipal de Meio Ambiente, para atendimento das atividades e projeto que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
A P R O V A:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 423.323,37 (quatrocentos e vinte e três mil trezentos e vinte e três reais e trinta e sete centavos), ao Orçamento Programa 2019, conforme classificação do Anexo I.

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, Departamento Municipal de Assistência Social e Departamento Municipal de Meio Ambiente, para as seguintes atividades e projeto:

I -  Atividade 2022, Manutenção Diretoria de Agricultura e Abastecimento, pagamento de despesas com Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. (Contrato FEHIDRO nº 145/2019);

II -  Projeto 1025, Reforma/Ampliação de Unidades Assistenciais, pagamento de despesas com obras e instalações. (Reforma e Adequação do Prédio do Centro de Convivência do Idoso “Maria Almeida Gobbi”);

III -  Atividade 2098, Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos, pagamento de despesas com rateio pela participação em Consórcio Público. (Contrato de Rateio nº 04/2019).
Art. 2º O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II.
Art. 3º Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Município, estabelecida pelo Decreto Municipal nº 6.375, de 3 de janeiro de 2019.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 12 de dezembro de 2019.
SERGIO DONIZETE FERREIRA                                   REINALDO MORAES DOS SANTOS
          Presidente da Câmara

                                       Vice-Presidente
NEIDE APARECIDA TEODORO DE LIMA                       LUCIANA MORAES DOS SANTOS
                   1ª Secretária                                                                               2ª Secretária
REGISTRADO em livro próprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
MARCELO TORTOLERO ARAÚJO LOURENÇO
Chefe de Gabinete
ANEXO I

02
05
01
DEPTO DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

803
20.606.0006.2022.0000

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

100.000,00

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100
255
FEHIDRO - 145/2019

804
20.606.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

    11.234,71

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

01

TESOURO

100
255
FEHIDRO - 145/2019

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

806
08.244.0022.1025.0000
REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTÊNCIAIS
250.000,00

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
207
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CCI

807
08.244.0022.1025.0000
REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTÊNCIAIS
44.614,38

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES

01

TESOURO

500
207
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CCI

02
15
01
DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

805
15.452.0012.2098.0000
CONSÓRCIO INTERMUNICIAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
17.474,28

3.3.71.70.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$

423.323,37
ANEXO II

Fontes de Recurso

01
00

 44.614,38
02
00

350.000,00
Subtotal Excesso Arrecadação R$

394.614,38
02
02
05
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

55
04.122.0002.2098.0000

CONSÓRCIO INTERMUNICIAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
-17.474,28

3.3.71.70.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04
02
DEPTO DE OBRAS  - LOGRADOUROS PÚBLICOS

99
15.451.0004.1005.0000

PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
-11.234,71

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES

01

TESOURO

110
000
GERAL

Subtotal Anulação R$

-28.708,99
TOTAL EXCESSO E ANULAÇÃO R$

423.323,37

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”            Autógrafo nº 078/19 – PL 062/19  -  2
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19700-000 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br